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Қа ра көл қо зы ла ры ның жүн тал шы ғы ның бой ын да  
ме ла нин нің та ра лу ерек ше лік те рі

Жа ну ар лар әле мі алуан түр лі түс тер ге бай, олар дың ара сын да қа ра көл қой ла ры тұ қы мы түсрең
дер дің көп ті гі мен ерек ше ле не ді. Ма қа ла да Қа ра көл қо зы ла ры ның жүн тал шы ғы ның бой ын да ме
ла нин нің та ра луы зерт тел ді. Жүн тал шы ғы ның бой ын да ме ла нин нің та ра лу ерек ше лік те рі мик рос
коп ар қы лы зерт тел ді. Бұ хар сұ ры мен сар ғыл тым түс ті қо зы лар дың жүн тал шық та рын да ме ла нин 
ор на ла суы үл кен жә не кі ші үйін дер тү рін де жә не ме ла нин ақ жүн ұшын да май да ұш қын дар тү рін де 
кез де се ді. Қа ра, қо ңыр, сұр хан да рия лық жә не қа ра қал пақ сұр лар да ме ла но цит тар мақ та ры жақ сы 
же тіл ген дік тен, жүн тал шық та рын да ме ла нин ты ғыз ор на лас қан жә не ме ла нин ақ жүн ұшын да мүл
дем бол мау мен ерек ше ле не ді. Алын ған мә лі мет тер ге не ти касе лек ция лық жұ мыс дә ре же сін кө те ру 
үшін пиг мент те нуінің қар қын ды лы ғын ба ға лаудың объек тив ті сан дық әдіс те рін қол да ну – олар ды 
дұ рыс анық тау ға мүм кін дік бе ре ді.

Ма қа ла ның мін де ті – әр түр лі түс ті Қа ра көл қо зы лар дың жүн тал шы ғы ның ұзы на бой ына ме ла
ни ні нің ор на ла суы мен та ра лу ын мик рос ко пия ар қы лы зерт теу. 

Түйін сөз дер: Қа ра көл қо зы ла ры, түс тер, жүн тал шы ғы, ме ла нин, мик рос ко пия. 

K.M. Lakhanova, A.K. Ubaidullayeva, O.A. Rakhmatullaeva 
Peculiarities of the distribution of melanin in the hair Karakul lambs

The animal world is rich with colorful paints, among them, the breed of Karakul sheep of different 
variety of color paints. In article the question of distribution of melanin along length of hair the of Karakul 
lambs is investigated. In fibers Bukhara gray and yellowish lambs melanin meets in the form of small 
sparks. Because of good development of a melanotsit in black, brown, SurkhanDarya and Karakalpak 
breeds, melanin is distributed more densely in fibers, and light tips of hair differ in total absence of melanin.
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Осо бен нос ти расп рост ра не ния ме ла ни на по дли не во лос ка ра кульс ких яг нят

В статье исс ле до ва лись ти пы расп ре де ле ния ме ла ни нов в объеме во лос у ка ра кульс ких яг нят 
раз ных ок ра сок. Ма те риалом для исс ле до ва ния слу жи ли об раз цы во ло са. Об щая кар ти на расп ре
де ле ния ме ла ни на по дли не во лос изу ча лась с по мощью мик рос ко па. Расп ре де ле ние ме ла ни на по 
дли не во лос у ка ра кульс ких яг нят по ка за ло, что дис таль ный кон чик, сфор ми ро вав шийся рань ше 
дру гих участ ков во ло са, не со дер жит пиг мен та (сур хан дарь инс кий, ка ра кал пакс кий) или со дер жит 
в очень ма лом ко ли че ст ве (бу ха рс кий). По расп ре де ле нию ме ла ни на в объеме во лос имеют ся су ще
ст вен ные раз ли чия, а имен но бу ха рс кий сур и бе же вая ок рас ка ха рак те ри зует ся глыб ка ми и рос
сыпью ме ла но сом по дли не во лос и длин нее пе ре ход ной зо ны, тог да как у ос таль ных ок ра сок очень 
гус тая рос сыпь ме ла но сом, ко рот кой пе ре ход ной зо ны.

Клю че вые сло ва: ка ра куль ские яг ня та, ок рас ки, шерс ть, ме ла нин, мик рос ко пия.

Ті рі ор га низм дер дің пиг мент тел ген жа бын-
да ры биос фе ра да үл кен рөл ат қа ра ды жә не тұ-
рақ ты түр де қор ша ған ор та мен бай ла ныс та 

бо ла тын күр де лі биокомп лекс бо лып са на ла-
ды. Та би ғи түс тер дің әр түр лі бо луы жа рық тың 
жұ ты лу ына жә не кей бір хи миялық зат тар дың 
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тол қын ұзын ды ғы на бай ла ныс ты бо лып, олар 
ұл па лар құ ра мын да бо ла ды. Осын дай зат жұ ты-
лу ына жауап бе ре тін хи миялық зат тар ды та би ғи 
пиг мент тер не ме се биох ром дар деп атай ды [1]. 
Так со но ми ка лық бір лік те, атап айт қан да, өсім-
дік те пиг мент те лу, хло ро филл пиг мен ті не бай-
ла ныс ты бо ла ды – плас тид тер, бұ лар дың тү сі 
жа сыл бо ла ды, бұл фо то син тез про це сін де не-
гіз гі рөл ат қа ра ды, со ны мен қа тар жер де гі ауа 
қа бы ғын от те гі мен қам та ма сыз ете ді [2]. Та би ғи 
ор та да, жа байы жа ну ар лар дың жә не құс тар дың 
түс ті жа бын да ры по тен циал дық жаула ры нан 
қор ға ну функ ция сын ат қа ра ды, со ны мен қа тар 
тем пе ра ту ра, жа рық жә не кли мат тық фак тор-
лар дан сақ тайды. Жа ну ар лар дың ме кен ете тін 
ор та сы на бай ла ныс ты же ке ле ген түр лер дің өзін-
дік ерек ше лік те рі бо ла ды: мә се лен, сол түс тік те, 
тем пе ра ту ра лық ре жим тө мен, жа рық күн қыс-
қа бо ла тын жер лер де жа ну ар лар дың тү сі ақ шыл 
пиг мент тел ген бо ла ды, ке рі сін ше оң түс тік ке қа-
рай олар дың тү сі қо ңыр қай бо лып ке ле ді [3]. 

Жа ну ар лар ара сын да қа ра көл қой ла ры тұ қы-
мы алуан түс тер мен рең дер дің көп ті гі мен ерек-
ше ле не ді. Қа ра көл қойы тұ қы мын да кез де се тін 
не гіз гі түс тер зоо тех ни ка лық са рап та ма бой ын-
ша 6 топ қа бө лі не ді: қа ра, көк, сұр, ақ, қо ңыр, 
қыз ғылт жә не түр лі-түс ті.

Т.У. Өмір зақов тың зерт теу ле рі не сәй кес, Қа-
ра көл ел ті рі ле рі нің 30-дан ас там тү рі бар екен-
ді гі бел гі лі, олар өз де рі нің гис то мор фо ло гиялық 
көр сет кіш те рі, бұй ра лы ғы, пиг мент тік түс те рі-
нің ерек ше лі гі жә не те рі түк те рі нің жа бы ны мен 
ерек ше ле не ді, оның өзін ше ге не ти ка лық та би ға-
ты бар[4]. 

Қа ра көл қой ла ры ның тұ қым қуа лау шы лық 
күш те рі таң қа лар лық, ол жағ дай қа ра көл қой-
ла рын бас қа тұ қым дар мен ша ғы лыс тыр ған да 
ерек ше бай қа ла ды. Өнім ді лі гі жө ні нен Қа ра көл 
қой ла ры ерек ше жа ра тыл ған мал. Ол адам зат қа 
өте қа жет ті өнім дер ді мол кө лем де бе ре ді. Бұл 
жө нін де оны тек сол түс тік бұ ғы сы мен са лыс ты-
ру ға бо ла ды, яғ ни бұ ғы тунд ра ны ме кен дейт ін 
адам дар ға ет, те рі, жа рық, ине жа сайт ын сүйек, 
олар оны мен киім ті ге ді жә не кө лік бо ла ды. Ал, 
қа ра көл қойы нан да адам дар баяғы дан бе рі ет, 
сүт, жүн, те рі, мән дір жә не ішек ала ды. Оның те-
рі сі нен қыс қа тон дар, тұлып тар, әр түр лі аяқ киім-
дер, қол ғап тар, ша наш тар, егер лер т.б. жа са ған. 

Түс тер дің өз гер гіш тік көр сет кіш те рі не: ме-
ла нин ти пі, оның тал шық бой ына та ра луы, 
тал шық ұшы ның ре тер да циясы (ұшы пиг мент-
тел ме ген) жә не тал шық тар дың ала-құ ла лы ғы 
(ара лас жүн дер кез де се ді) жа та ды.

Жүн тү сі нің қар қын ды лы ғы пиг мент тің жал-
пы са ны на да, сон дай-ақ қыл шық тың бой ына 
қан ша лық ты та ра лу ына да бай ла ныс ты бо ла ды.

Жүн тү сі нің же дел ді гі оның құ ра мын да-
ғы пиг мент тің мөл ше рі не қа рай шұ ғыл өз ге ріп 
оты руы мүм кін. Егер жүн де гі пиг мент не гі зі нен 
бір кел кі ұсақ ме ла но сом мен жай ыл ған бол са, 
жүн нің тү сі қою бо ла ды. Егер сол пиг мент не-
гі зі нен аз ға на ірі-ірі «үйін дер» тү рін де, ара сын-
да ұсақ ме ла но сом дар кө рін се, жүн едәуір ашық 
түс ке ене ді. Мы са лы, Л.П. Зве ро ва, Д.К. Бе ляев, 
қым бат те рі лі аң – кү зен стиль блю (ге но тип Рѕ/
Рѕ) му та нт ты то бы ның пиг мент те нуін зерт теу 
ба ры сын да же ке өз гер гіш тік бел гі лі бір му та ция 
шең бе рін де әр түр лі бо ла ты нын аш ты [5]. 

К.М. Ла ха но ва жә не та ғы бас қа лар, гис то ло-
гиялық жол мен ке сіп алын ған қа ра көл қо зы ла-
ры ның те рі сы на ма ла рын зерт теп, ме ла но цит тер 
көп тар мақ ты қа лың тұ тас қан тор тү рін де (қа ра, 
көк, қо ңыр, сұр хан да рия жә не қа ра қал пақ сұр 
түс тер де) жә не тар мақ тар мүл дем дер лік бол-
майт ын (бұ хар лық сұр мен сар ғыл тым түс ті) екі 
тип ке бө лу ге бо ла ты ны анық тал ды [6].

Зерт теу ма те ри ал да ры мен әдіс те рі

Зер теу үшін Қа ра көл қо зы ла ры ның жүн тал-
шық та ры пай да ла ныл ды. Жа рық бе ре тін мик-
рос коп тық зерт теу лер үшін алын ған жүн үл гі сі 
бір-екі күн дік қо зы ның жон ар қа сы нан қыр қып 
алын ды.

Жүн тал шық та ры қа ғаз па кет ке са лы нып, 
жә шік те бөл ме жағ дайын да сақ тал ды.

Жүн нұс қа лар (үл гі лер) тарт қыш шкаф не ме-
се ашық ауада шы ны бюкс тер де кси лол да 3 рет 
ауыс ты ры ла оты рып, жуыла ды. Үл гі лер ді бюкс-
тен бюкс ке ауыс тыр ған кез де көз пин це тін пай-
да ла на ды. Жуыл ған жүн 2-3 рет ауыс ты ры ла-
тын 96% эта нол да шайы лып, филь тр лі қа ғаз дан 
жа сал ған сүз гіш тер де бір не ше са ғат кеп ті рі ле ді.

Олар ға қа ра қа лам мен кон верт те гі нө мір-
ге сәй кес нө мір жа зы ла ды. Ме ла нин нің жүн-
нің ұзы на бой ына жай ылуы ның жал пы кө рі ні сі 
МБС-1 ар қы лы өт кін ші жа рық тың сәуле сі мен аз 
ға на үл кейту ар қы лы қыл шық гли це рин ге не ме-
се баль замға са лы на ды.

Зерт теу нә ти же ле рі жә не олар ды тал дау

Түс тер бір кел кі (бар лық жүн тал шық та ры 
ша ма мен бір түс ті жә не де ұшы нан бас тап не гі-
зі не дейін) жә не бір кел кі емес (не жүн тал шы ғы-
ның тек бір бө лі гі пиг мент те ніп, ал қал ған да ры 
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ақ, не жүн тал шы ғы ның ұзы на бой ына заң ды-
лық қа сай тү сі өз ге ріп оты ра ды) бо лып бө лі не ді. 
Бір кел кі лер ге тек: қа ра, қа ра қо ңыр жә не са ры-
қо ңыр (қам бар), ал бір кел кі емес тер ге бұ хар лық 
сұр, қа ра қал пақ тық сұр, сұр хан да рия лық сұр 
түс те рі жа та ды.

Қа ра көл қо зы ла ры ның жүн тал шы ғы ның 
бой ын да ме ла нин нің та ра луы кө рі ні сін мик-
рос ко пия лық әдіс тер мен зерт те ген де ке ле сі 
ерек ше лік те рі анық тал ды. Бұ хар сұ ры ның жүн 
тал шы ғы ның бой ын да ме ла нин нің та ра луы сұр-
хан да рия лық (қа ра қал пақ) сұр түс ке қа ра ған да 
өз ге ше, «сия да ғы на» ұқ са ған үл кен үйін дер бо-
ла тын ды ғы анық тал ды. Жүн ге қо сыл ған тиіс ті 
ме ла но цит тер ді са нап шы ғу ға бо ла ды. Бұл үйін-
ді лер дің ара сын да ме ла но сом кез де се ді, өйт ке-
ні үйін ді лер дің ара лы ғын да ғы жүн қа быр ша ғы 
ашық бо ла ды да, ол ар қы лы кө пір ші ген өзе гін 
кө ру ге бо ла ды. Ме ла но сом ұш қын да ры жүн 
ұшын да да кез де се ді (1-су рет).

на ла ды. Мұ ның се бе бі бұ хар сұ ры, сар ғыл тым 
түс пен су тыш қан ның Р ло ку сы ның ген де рі нің 
ұқ сас бо луынан сияқ ты. Бұл айт ыл ған екі жағ-
дайда да айт ыл ған ло кус тар дың му та нт ты ал-
лель де рі жо ға ры дис пер сиялы ме ла нин нің (ме-
ла но сом ұн тақ та ры ның) қос па сы ның азаюы 
есе бі нен бояуды бә сең де те ді [5]. 

1-су рет – Бұ хар лық сұр қо зы жүн тал шы ғы ның өт пе лі 
айма ғы. Қыр тыс (К) қа бат та ұзын үйін дер (ме ла но цит тер) 

бар. 206 есе үл кейт іл ген

Сұр хан да рия (қа ра қал пақ) сұ ры ның жүн 
ұшын да пиг мент те ну мүл дем бол майды, яғ ни 
ал ғаш қы түк өсу ке зе ңін де пиг мент те ну ап па ра-
ты ның жұ мы сы ке ші гуіне бай ла ныс ты. Сұр хан-
да рия, қа ра қал пақ түс ті қо зы лар да ме ла но цит 
жа су ша лар да бұ тақ тар жүйесі жақ сы да мы ған 
бо ла ды [6]. Жүн де гі ме ла нин тар мақ тал ған тү рін-
де бі рың ғай жайы лып, өт пе лі ай мақ ай қын бай-
қа ла ды. Ме ла но сом өте қа лың жай ыл ған, жүн нің 
тү бі рі қа ра деу ге бо лар лық тай, яғ ни ерек ше лен-
ген ме ла нин тү рін де ор на ла са ды (2-су рет).

Сар ғыл тым түс ті қо зы лар да бұ хар сұ рын-
да ғы дай жүн тал шық ұя шық та ры ның өзе гін де 
ме ла но сом ұсақ та ры жә не ірі үйін дер кез де се-
ді. Үйін ді лер не гі зі нен дөң ге лек по шым ды. Бұ-
хар сұ ры мен сар ғыл тым түс ті қо зы ның бояуы 
су тыш қан ның фен де рі не ұқ сас фен бо лып са-

2-су рет – Сұр хан да рия сұр қо зы ның жүн тал шы ғы ның 
өт пе лі айма ғы. Түк тің ұшы бір кел кі ақ қа өте ді. 

Кө ле мі 25, айна ла сы 3,. 197 есе үл кейт іл ген

Бұ хар лық сұр ға тиіс ті ге но тип, «қам бар» 
түс тің тү сін ме ла но цит тер дің тар мақ та ры ның 
да му ын те жеу ар қы лы, түр тү сін сар ғыл тым түс-
ке ай нал ды рып жі бе руі мүм кін. Со ны мен бір ге, 
ба да на да шо ғыр лан ған ме ла но цит тер ді жүн ге 
қо сып, он да ғы ме ла но сом ның қос па сын тө мен-
де те ді [6]. Мұ ны тек се ру үшін тиіс ті тал дау жа-
сайт ын бу дан дас ты ру қа жет.

 Сұр түс ті шы рай лы бо лып кө рі нуіне әсер ете-
тін не гіз гі бел гі лер дің бі рі –олар ды құ райт ын түс-
тер дің бір тін деп не ме се бір ден ауысуы есеп те ле ді.

Зерт теу нә ти же сін де гі жүн нің ұзы на бой ына 
ме ла нин нің та ра луы ту ра лы көр сет кіш тер 1-кес-
те де көр се тіл ген.

Бі рін ші кес те де көр се тіл ген дей, үл гі лер тү-
сі әр түр лі қо зы лар ға тән тиіс ті топ тар дың па ра-
ме тр ле рі нің өз гер гіш ті гі нің ор та ша ма ңы зы мен 
диапа зо ны кел ті ріл ген.

Қа ра жә не көк қо зы лар да мик рос ко пия лық 
па ра ме тр ле рі: L – ақ шыл ұш тың ұзын ды ғы жә не 
Z – өт пе лі ай мақ көр сет кіш те рі нол ге тең. 

Бұ хар сұр кү міс ре ңі нен алын ған үл гі лер-
дің жүн тал шы ғы нын ақ ұшы – 1,6 мм, ал өт пе лі 
айма ғы – 2,29 мм-ге тең. 

Сұр хан да рия сұр пла ти на ре ңі жүн тал шы ғы 
он ша ашық емес, ақ ұшы ның ұзын ды ғы – 2,73 
мм жә не өт пе лі аума ғы – 1,61 мм-ге тең. 

Қа ра қал пақ сұр бо лат ре ңі нен алын ған үл гі-
лер дің жүн тал шы ғы ның көр сет кіш те рі сұр хан-
да рия лық сұр түс ке ұқ сас: ақ ұшы ның ұзын ды-
ғы – 2,73 мм жә не өт пе лі айма ғы – 1,77 мм. 

Қо ңыр (қам бар) түс ті үл гі ле рін де мик рос-
ко пия лық көр сет кіш те рі, ақ ұшы ның ұзын ды ғы 
–1,7 мм, өт пе лі айма ғы –1,1 мм. 
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Қыз ғылт (гу ли газ) түс үл гі сі нің ерек ше лі гі 
көк түс ке ұқ сас, тек қа ра тал шық тар дың ор ны-
на қо ңыр жә не ақ тал шық тар дын ара қа ты на сы-
на бай ла ныс ты: ақ ұшы ның ұзын ды ғы – 1,7 мм, 
өт пе лі айма ғы –1,6 мм тең.

Сар ғыл тым түс ті қо зы лар да жүн тал шық та-
рын да ме ла нин ор на ла суы Бұ хар сұ ры на ұқ сас, 
яғ ни тар мақ та ры жоқ, кө ле мі жа ғы нан үл кен 
емес ме ла но цит тер жә не ме ла но сом ның си рек 
тұ қы ран ды ор та сын да ірі үйін дер кез де се ді [6]. 
Ақ ұш тың ұзын ды ғы – 2,0 мм жә не өт пе лі аума-
ғы ның ұзын ды ғы –1,9 мм. 

Алын ған мә лі мет тер ге не ти ка лық-се лек ция-
лық жұ мыс дә ре же сін кө те ру үшін пиг мент те-
нуінің қар қын ды лы ғын ба ға лаудың объек тив ті 

сан дық әдіс те рін қол да ну – олар ды дұ рыс анық-
тау ға бо ла тын ды ғын көр се те ді. 

Қо ры та айт қан да, Бұ хар сұ ры түс тің, сон-
дай-ақ сар ғыл тым түс ті қо зы лар дың жүн 
тал шық та рын да ме ла нин ор на ла суы, яғ ни 
ме ла но цит жа су ша ла ры ның тар мақ та ры бол-
мауына бай ла ныс ты үл кен жә не кі ші үйін дер 
тү рін де жә не жүн ұшын да ме ла нин май да ұш-
қын дар тү рін де кез де се ді. Қа ра, қо ңыр түс тер-
де, сұр хан да рия лық жә не қа ра қал пақ сұр лар да 
тар мақ та ры жақ сы же тіл ген дік тен, жүн тал-
шық та рын да ме ла нин ты ғыз ор на лас қан жә не 
сұр хан да рия (қа ра қал пақ) сұ ры ның жүн тал-
шы ғы ның ұшын да ме ла нин мүл дем бол мауы-
мен ерек ше ле не ді. 

Кес те – Әр түр лі түс ті Қа ра көл қо зы ла ры ның пиг мент тел ме ген ақ шыл ұш тың ұзын ды ғы мен өт пе лі айма ғы

N  Түс, рең Са ны L-ақ шыл ұш тың ұзын ды ғы (мм) Z-өт пе лі ай мақ (мм)
1 Қа ра 7 0 0
2  Көк 4 0 0
3 Бу хар сұр, кү міс 8 1,6+0,11 (1-2) 2,29+0,13 (2-3)
4 Сур хан да рия сұр, пла ти на 13 2,7+0,15 (2-4) 1,61+0,14 (1-3)
5 Қа ра қал пақ сұр, бо лат 15 2,73+0,11 (2-3) 1,77+0,88 (1-2)
6 Қо ңыр (кам бар) 13 1,4+0,10 (1-2) 1,5+0,1 (1-2)
7 Қыз ғылт, гу ли газ 22 1,7+0,11 (1-2) 1,6+0,12 (1-2)
8 Сар ғыл тым 14 2,0+0,04 (2-3) 1,9+0,1 (1-2)
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